
 

 

Interventi di riparazione su elementi strutturali - C.C. Femminile 
- POZZUOLI - CIG B17558FAFB - Dipartimento 
amministrazione penitenziaria - Determina di revoca n. 22574.ID 
24 luglio 2024 

Dipartimento dell’amministrazione penitenziaria 
Direzione generale per la gestione dei beni, dei servizi e degli interventi 

in materia di edilizia penitenziaria 
Ufficio II - Gare e contratti 

Prot. n. 22574.ID del 24 luglio 2024 
Il Direttore generale 

VISTI la legge e il regolamento della contabilità generale dello Stato; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 
CONSIDERATA la necessità di effettuare lavori di “Rifacimento del muro di precinta lato Via 
Pergolesi” presso la Casa Circondariale Femminile di Pozzuoli; 
VISTA la nota prot. n. 0397855 del 27 ottobre 2021, con la quale il funzionario tecnico ing. Martina 
Barbato, viene nominato responsabile unico del progetto per i lavori in argomento; 
VISTA la nota prot. 0027581.ID del 2 novembre 2021 con la quale il Responsabile unico del progetto 
propone di affidare a soggetto esterno all’Amministrazione il servizio attinente all’architettura e 
all’ingegneria per la redazione del progetto esecutivo dei lavori in argomento; 
VISTO il decreto di approvazione del progetto esecutivo di cui al prot. n. 0029417.ID del 14 
novembre 2023 per un importo complessivo pari a euro 1.115.900,48, di cui euro 858.704,00 per i 
lavori, euro 257.196,48 per somme a disposizione dell’amministrazione; 
VISTA la nota prot. n. 0011909.ID del 22 aprile 2024, con cui il funzionario contabile dott. Stefano 
Rinaudo viene nominato responsabile di procedimento per la fase dell’affidamento ai sensi dell’art. 
15, c.4 del d.lgs. n. 36 del 2023; 
VISTA la decisione di contrarre prot. n. 0012674.ID del 29 aprile 2024 con cui è stata indetta una 
procedura negoziata senza bando per l’affidamento dei lavori in argomento; 
VISTA la RDO n. 4305264 pubblicata in data 30 aprile 2024 con scadenza per la presentazione delle 
offerte fissata alle ore 09.30 del 20 maggio 2024, contraddistinta dal CUP J87H22000690001 e CIG 
B17558FAFB; 
CONSIDERATO che per esigenze organizzative di questa stazione appaltante la prima seduta 
pubblica di gara è stata differita al 28 maggio 2024; 
VISTA la nota prot. n. 0016248.ID del 28 maggio 2024 con cui si è disposto il rinvio a data da 
destinarsi di detta seduta pubblica in considerazione degli effetti dell’attività sismica avvenuta in tale 
periodo sulle aree oggetto degli interventi di gara; 
VISTA la nota prot. n. 0022108.ID del 18 luglio 2024 con cui si rappresenta che gli effetti dell’attività 
sismica avvenuta nel mese di maggio rendono necessario operare una revisione e modifica degli 
elementi strutturali inclusi nel progetto posto a base di gara, nonché una valutazione di vulnerabilità 
dell’intero complesso e che di conseguenza occorre procedere alla revoca della procedura di 
affidamento; 
CONSIDERATO che le sopravvenute circostanze di fatto rendono l’intervento di cui alla procedura 
di affidamento in argomento non più rispondente all’interesse pubblico iniziale; 
RITENUTO di conseguenza revocare la decisione di contrarre prot. n. 0012674.ID del 29 aprile 
2024 e la conseguente RDO n. 4305264 pubblicata in data 30 aprile 2024; 
DECRETA 

1. È disposta la revoca della decisione di contrarre prot. n. 0012674.ID del 29 aprile 2024 e della 
conseguente RDO n. 4305264 pubblicata in data 30 aprile 2024 per le motivazioni esposte in 
epigrafe. 



 

 

2. Il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione Amministrazione trasparente del sito 
istituzionale, ai sensi dell’allegato I alla delibera ANAC n. 264 del 2023, come modificato 
con delibera n. 601 del 19 dicembre 2023. 

Il Direttore generale 
Antonio Bianco 

 


